Sigill.

Iam ed.: A.T.XVI, 156.

H B A, B 2, K.358.

N. 376.

Posnaniae, 10.III.1534.

*Lucas a Górká, castellanus Posnaniensis,
Alberto in Prussia duci
de Heyno Debricz, capitaneo in Driesen, conqueritur.*

Sigill.

H B A, B 2, K.358.

Illustrissime Princeps etc.

*Ex institutione mea, qua sum ab ineunte aetate imbutus, hoc in
me comparatum est, Illustrissime Princeps, ut ego clarissimam Bran-
denburgensium Principum Domum, et in ea Illustrissimam Vestram
Dominationem, singulari semper honore et animi propensione obser-
vem, utpote a quibus multa luculenta beneficia me percepisse fateri
libenter soleo, et Illustrissime Vestrae Dominationis gratiam non meis*

meritis, sed eius gratuita donatione multis argumentis me conciliasse mihi perspexi. Cuius fiducia volui ei necessitatem meam referre, in qua sola Illustrissimae Vestrae Dominationis auctoritas mihi magno usui esse poterit.

Habeo meis hereditariis Vielenensibus bonis vicinum Capitaneum in Dresen, Heyno Debricz, qui cum inicio praefecturae suae pacifice se in vicinia gessisset, hoc anno lapsa transcensis antiquis Regni et Marchiae limitibus, in meam hereditatem illapsus, prata mihi et non parvam hereditatis porcionem adimere conatur, praeter antecessorum suorum morem, qui nunquam cogitarunt meam illam possessionem impedire, et de qua nulla unquam controversia est habita. Nam pratum, quod inferius versus Dresnam est, fuit ante suam praefecturam controversum, de quo ita ego secum viciniae iure conveni, ut alternatis vicibus eo prato uteremur. Quod cum pacifice observatum esset, tandem ille pratum meum proprium, quod intra stagni mei deserti alveum est, quod iam post pratum controversum in Regnum Poloniae supra protenditur, vindicare ita cepit, ut usum in eo facere cepisset, adempturus mihi, ni ego Regni et meam veram possessionem tutandam suscepissem. Quod me et pro debito et pro iure facere debere Illustrissima Vestra Dominatione iudicare poterit.

Ad hoc Illustrissimo Principi Domino meo, Domino Marchioni Electori,¹⁾ conatus est litteris suis persuadere id, quod meum est, Illustrissimae Suae Dominationis ditioni deberi. Ego contra apud Illustrissimam Suam Dominationem et litteris et Nuntiis egi, ut dignaretur suum Capitaneum continere, ut ille sineret me meam hereditatem integram possidere, quam esse meam exhibui me probaturum. Et quamvis Illustrissima Sua Dominatione satis gratiose mihi responderit, tamen quantum intelligere potui, conatur ipse Capitaneus ita Illustrissimae Suae Dominationi persuadere, ut difficiliorem Illustrissimam Suam Dominationem in ea re mihi facere posset.

Quia vero didici Capitaneum illum Heyno Debricz in numero servitorum Illustrissimae Vestrae Dominationis censer, rogo pro auctoritate sua, quam ipsam par est venerari et agnoscere, pro suoque in me favore, admonere illum dignetur scriptis suis, ut ab hac vindicatione meae hereditatis ille sese contineat et pocius curet, quo pacto diu retentam in ea vicinia pacem conservet, quam eam inutiles serendo mecum controversias dissipare pergat.

Ego enim, quia didici hunc esse Illustrissimae Vestrae Dominationis servitorem, velimque omnes eius, etiam minimos, benevolentia prosequi, invitus secum eam controversiam habeo. Sed cum me officium meum Regni fines, ius vero proprium suam hereditatem vindicare cogant, tandiu resistere par est, quam diu eripitur proprium. Spero tamen eum ad Illustrissimae Vestrae Dominationis scripta moderatius eam contentionem curaturum... Ex Posnania, feria tertia post Oculi, MDXXXIII.

Eiusdem Illustrissimae Vestrae Dominationis
Lucas Comes in Gorca, Castellanus Posnaniensis
et Maioris Poloniae Generalis Capitaneus.

1) *Ioachimus I.*

N. 377.

Vilnae, 12.III.1534.

*Iacobus Brzozowicz, regis Poloniae aulicus,
Dorotheae in Prussia duci
pro anulo matrimoniali, praeter expectationem suam sibi misso, quo-
niam revera aliquando ebrius de matrimonio suo iocose cum amicis
loquebatur, gratias agit seque duci et ducissae commendat.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XVI, 167.

H B A, B 2, K.358.

N. 378.

Cracoviae, 18.III.1534.

*Andreas a Górká, castellanus Calissiensis,
Alberto in Prussia duci
summam 4000 aureorum sibi a duce mutuo dandam expetit.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XVI, 190.

H B A, B 2, K.358.

N. 379.

Vilnae, 20.III.1534.

*Ioannes Chojeński, episcopus Premisliensis,
Alberto in Prussia duci
transmittit exempla litterarum regis ad imperatorem, ad principes elec-
tores et ad ordines Imperii, datarum, quae in archivo nunc desunt.*

Sigill.

H B A, B 2, K.358.

N. 380.

Vilnae, 28.III.1534.

*Albertus Gasztold, palatinus Vilnensis,
Alberto in Prussia duci
de oratoribus Livoniensium a rege [Sigismundo I] exceptis refert; lega-
tionem eorum et responsum eis a rege datum mittit.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XVI, 215.

*(Annexa: instructio legatorum Livoniensium 13.II.1534, quam hic pu-
blicamus; responsum regis legatis Livoniensium datum, iam ed.: A.T.
XVI, 207)*

H B A, B 2, K.358.

Annexum: Instructio oratorum Livoniensium, 13.II.1534.

*Instructio harum rerum, quas nostro, Thome,¹⁾ Dei gratia Sancte
Rigensis Ecclesie Archiepiscopi, Ioannis Tarbatensis,²⁾ Hermanni Cu-*

roniensis³⁾ et Ioannis Revaliensis Episcoporum,⁴⁾ Waltheri a Plettemberg, Magistri Ordinis Teuthonicorum per Livoniam, necnon Capitulorum, preceptorum ac vasallorum ditonum nostrarum nomine, ad Regiam Maiestatem Poloniae, patronum, Dominum, vicinum, amicum ac protectorem nostrum colendissimum, per Nuncios nostros perferri volumus.

Regia Maiestate pro more salutata, nostrique et ecclesiarum nostrarum commendatione cum obsequiorum nostrorum nuncupatione premissa, commemorabunt Nuncii nostri nos proximis Comiciis Velinensibus eius Serenissime Maiestatis litteras in favorem Reverendi et Illustris Principis Domini Guilielmi, eius Regie Maiestatis ex sorore nepotis, Coadiutoris Sancte Rigensis Ecclesie, Marchionis Brandenburgensis etc., directas, reverenter accepisse. Quibus per negotiorum frequentiam responderimus, nos ob gratiam Regie illius Maiestatis, pro virili nostra, nihil earum rerum omissuros, quae in commodum et ornamentum Serenissime Sue Maiestatis nepotis, quoad ex equo et bono liceret, pertinere viderentur. Et exactis Comitibus per Legatos nostros statum cause presentis ac totam eius rei seriem Regiae Suae Maiestati prolixius significaturos.

Sciat itaque Regia Sua Maiestas (quum in hisce temporum turbulentiis ac rerum difficultatibus, bone memorie Domino Ioanne, tunc Archiepiscopo Rigensi et Episcopo Tarbatensi,⁵⁾ rebus humanis exempto, Capitulum et vasalli diocesis Rigensis, multis ac permagnis rationibus adacti, quo liberius ac tutius suis iuribus,^{a)} privilegiis ac libertatibus fruerentur incolumes, in favorem Regie Sue Maiestatis ac inclytæ Brandenburgensis Electorie Domus ornamentum, Reverendum et Illustrem Principem Dominum Guilielmum, eius Maiestatis ex sorore nepotem, Marchionem Brandenburgensem etc., presenti eorum Domino Archiepiscopo in Coadiutorem petiissent, eaque res apud multos, qui illam secus, quam gesta esset, interpretarentur, male audiret) dictum Dominum Archiepiscopum cum Venerabili Capitulo et vasallis suis, pro tollendis suspicionibus sedandisque dissidiis intestinis et seditionibus periculosissimis, rem omnem, uti gesta erat, communibus patrie Statibus declarasse, cum tali annexa clausula: videlicet dictum Dominum Coadiutorem, in conservationem rerum, iurium et privilegiorum dicte Rigensis Ecclesie tantum, et non in preiudicium, damnum sive incommodum aliorum asscitum, ipsumque boni Principis officio functurum, pactis staturum ac universos patrie Status in iuribus, privilegiis ac libertatibus suis incolumes servaturum, idque data fide, iuramento vallata, literisque suis diplomate proprio et sub eius chirographo firmatis, professurum et corroboraturum.

Que res multorum animorum motus, ad seditionem publicam inclinat, in favorem Suae Regiae Maiestatis sedasset, Dominum Archiepiscopum cum Venerabili Capitulo ac vasallis suis in gratiam Statuum reposuisset. Quunq̄ue iam pacata essent omnia, dictusque Dominus Coadiutor in provinciam receptus, et non infima, sed precipua pars diocesis illi ab Archiepiscopo tradita et consignata fuisset, et quum earum rerum nihil timeretur, idem Dominus Coadiutor, ad pravam et maliciosam nonnullorum suggestionem, quibus potissimum cordi est communem pacem turbare, Lutheranicam perfidiam sectari ac sua propria commoda publicis anteponere, fuit autem eius rei precipuus antesignanus Georgius ab Ungern, post decursum primi anni possessionem nonnullorum arcium ac dominiorum, ad Ecclesiam Osiliensem spectantium, dolis, perfidia ac vafrie tradentium partam, nulla fraterna monitione sive canonica citatione praemissa, violatis publice fidei literis ac contempto iuris ordine,

in absentia veri Domini et confirmati Episcopi Osiliensis ingressus est, ad pretensam quandam frivolam atque inanem postulationem Capituli et nonnullorum vasallorum eiusdem diocesis, nulla habita ratione, quod ante annos plus minus duos preteritos idem Capitulum Reverendum Dominum Reinoldum,⁶⁾ per id temporis spatium eiusdem Ecclesie Osiliensis Decanum, virum integrum et non ex infima huius patriae nobilitate oriundum, canonicè elegisset.

Isque publice Episcopus proclamatus, adhibitisque solennibus ceremoniis, in possessionem universarum rerum, ad Ecclesiam Osiliensem pertinentium, inductus fuisset, et ab huius patrie Statibus ac subditis suis, quum in publicis conventibus, tum praecipue in propria suarum rerum administratione, pro vero, legitimo atque indubitato Episcopo Osiliensi habitus, tentus, nominatus et reputatus. Quodque eius electio per Rhomanum Pontificem confirmata et regalia a Sacra Caesarea Maiestate desuper illi tradita essent et fuissent, et tocius diocesis in temporalibus sibi premissa potestas.

Quod factum Domini Coadiutoris iam dudum malam de illo conceptam suspicionem redintegavit ac multorum bonorum virorum animos a gratia sua ita alienavit, ut multi rem alio spectare, quam universis Statibus proposita esset, palam et publice dicere non reformidarent, Confirmato presertim suorum perfidiam ac innocentiam suam cum gemitu et suspiriis lamentabiliter allegante, seque in possessionem restitui petente et illo occupata castra et bona tam pertinaciter defendente, ut res Osiliensis predis, rapinis, caedibus et incendiis undique conflatis inducta sit. Et prope ad iustum bellum progressa esset et fuisset, ni Dei Optimi Maximi clementia et ardens studium nostrum in componenda pace eiuscemodi motus compressissent avertissentque.

Quapropter bonorum virorum officium facturi ac Regiae Suae Maiestatis cumprimis gratificaturi^{b)} propositis, Caesariae Maiestatis nomine edictis publicis armorum tractationem coercuimus atque suspendimus. De causae iustificatione per viam amicabilem compositionis, aut coram iudice ordinario sive competenti, ex equo et bono cognituri. Et quanquam non sine magna animi nostri molestia gravique sumptu atque impendio, non semel etiam indictis propterea publicis universorum Statuum Comitiis, partes ipsas componere et in concordiam redigere studuerimus. Frustra tamen operam et impensam collocavimus, altero possessionem, utcunque adeptam, tueri nitente et nihil aliud quam Breve Apostolicum, quo Pontifex Confirmato suadet, ut Marchioni, intuitu patris et pro cavendis futuris malis, diocesi cedat, acceptaque honorifica aliqua provisione vite sue tempore frueretur, in medium adferente; altero vero canonicè electioni concorditer facte, et per Rhomanum Pontificem conformate atque a Sacra Caesarea Maiestate regalibus roboratae, et pristinae possessioni et restitutioni inhaerente eamque, tanquam de iure sibi debitam, petente.

Et licet in nos fide bonorum virorum compromitti aut rem litigiosam in exitum causae sequestrari petierimus, hactenus tamen litus, ut dici solet, oravimus et conatus nostros in cassum effudimus omnes. Et ni Reverendissimus Dominus Archiepiscopus Rigensis, veluti Metropolitanus diocesis Osiliensis et eius cause iudex ordinarius, ad nostram frequentem instantiam predictam causam ordinario iudicio tractandam suscepisset, via facti pendente lite interdicta, res ad priores tumultus haud dubie reversa fuisset.

Quae quum in rei veritate ita se habeant, putavimus ea quoque ad

Regiam Suam Maiestatem perscribenda, ut si ab alterius partis studiosis, utpote Georgio ab Ungern, quem intelligimus non diu antehac apud Regiam Maiestatem fuisse, secus, quam gesta sunt, ad Regiam Suam Maiestatem perferantur sive perlata fuerint, sciat eorum omnium, huius autem Georgii imprimis, ceu hominis seditiosi, perfidi atque non integrae famaе, fidem presenti nostra fidaque relatione elisam, Regiam Maiestatem Suam plurimum et ex animo rogantes, velit pro innata principali eius clementia et vera vite sanctimonia et morum gravitate praedita singulari, ac pacis amica et iusticie studiosissima, nepotem suum, Illustrem Dominum Coadiutorem, paterne monere, ut datam fidem (que hosti etiam servanda est) sincerius observet, ac deinceps sua sorte contentus, a similibus ceptis temperet, tum legitime Confirmato possessionem rerum ablatarum restituat, vel saltem coram Archiepiscopali Auditorio cum adversario de iure experiatur, et iuris exitum, positus armis, patienter expectare non gravetur. Nihil enim illius Excellentie verendum est se ab tam amantissimo Patre precipitatum iri, aut in iure suo ledi aut circumscribi posse, qui suae gratiae ultro etiam potioem et diocesis sue partem clementer impartivit.

Quod si alienam possessionem vi tueri perseveraverit, existimabit Regia Sua Maiestas, pro senili sua prudentia et multarum rerum usu, quibus incommodis et periculis se idem nepos ac necessarius Maiestatis Suae ac totam provinciam nostram expositurus sit, si Caesaris constitutionibus et ordinationibus Rhomani Imperii contravenire perrexerit et consilium salutare Regiae Suae Maiestatis admittere noluerit. Quae omnia praedicta Regia Sua Maiestas serena, qua solet, fronte accipiat et in bonam partem, ut sunt a nobis fideliter scripta, pro sua principali mansuetudine clementer interpretetur ac secum pro rei magnitudine nil non expendat, plurimum precamur ac flagitamus. Cuius Serenissime Maiestati rursus, quibuscunque poterimus in rebus, summa cum animi voluntate perpetuo servituri sumus. Quam in foelix Regnorum et dominorum suorum incrementum Deus Optimus Maximus in annos Nesto-reos conservare nobis dignetur incolumem. Et cui, nos, cum Ecclesiis nostris, cupimus esse commendatissimos. Datum Vellin, ipsa Dieta, 13 Februarii, anno a Christo Incarnato MDXXXVIII.

a) in *ms.* viribus

b) in *ms.* gratificari

1) *Thomas Schöning.*

2) *Ioannes VI Bey.*

3) *Hermannus Ronneberg.*

4) *Ioannes Roterdt.*

5) *Ioannes Blankenfeld.*

6) *Reinoldus a Buzhövdén.*

N. 381.

Poltoviae, 11.IV.1534.

*Petrus Gamrat, episcopus Camenecensis,
Alberto in Prussia duci
de agricolis profugis restituendis.*

Sigill.

H B A, B 2, K.358.

N. 382.

Poltoviae, 21.IV.1534.

*Andreas Krzycki, episcopus Plocensis,
Alberto in Prussia duci
de agricolis profugis restituendis.*

Sigill.

H B A, B 2, K.358.

N. 383.

Cracoviae, 6.V.1534.

*Petrus Tomicki, episcopus Cracoviensis et vicecancellarius,
Alberto in Prussia duci
de Anna duce Masoviae nemini extra Regnum Poloniae nubere volente,
ergo nec duci Münsterbergensi nuptura.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XVI, 275.

H B A, B 2, K.358.

N. 384.

Cracoviae, 6.V.1534.

*Petrus Tomicki, episcopus Cracoviensis et vicecancellarius,
Achatio Czema, castellano Gedanensi,
se iam pridem cognovisse scribit eum ac collegam eius [Christophorum
Bayer] minus benigne a rege [Sigismundo I] et regina [Bona]
exceptos esse; quod fraternitatem suam cum duce Prussiae ineundam
attinet, asserit amori suo erga ducem nihil amplius addi posse;
duci utilius esse censet ordines Regni sibi amicos habere quam in
desideriis suis impossibilibus persistere.
(Exemplar).*

Iam ed.: A.T.XVI, 276.

H B A, B 2, K.358.

Posnaniae, 10.V.1534.

*Lucas a Gôrka, castellanus Posnaniensis,
Alberto in Prussia duci
de limitibus controversis inter electorem Brandenburgensem [Ioachim-
mum I] et ipsum per utriusque partis commissarios determinandis.
Sigill.*

H B A, B 2, K.358.

Illustrissime Princeps etc.

Ago et habeo Illustrissimae Vestrae Dominacioni ingentes gracias, quod ad Dominum Debritz in negotio limitum iuxta supplicacionem meam scribere dignata fuerit, quamvis ille contra ius meum nihilo micior fuerit effectus. Nam cum ego ad fines illos certos Regni Consiliarios Commissarios dederim, et Illustrissimus Princeps Elector inter suos Commissarios ipsum Debritz, hominem cause favorabilem, deputarit, ita negocium in contencione haesit, ut propemodum infectum fuerit, non ultra se intendentibus ducalibus Commissariis, quam ut Debritz instruxit. Siquidem noluit Debritz meminisse, ut de controversis locis et novo limite disceptaretur, in quibus alternatim usum cepimus usque ad cognicionem de novis terminis, nisi promovisset pedem ad mea prata, in antiqui stagni alveo nunc sita, ut ibi ex meo fundo usum sibi faceret. Quod ei negatum est et negabitur, ne quid dicam de ostensis privilegiis cum descriptioe limitum et manifestis signis limitaneis.

Ad ultimum rogavi ducales Commissarios, deferrent una mecum negocium hoc cum libello informacionis bene utrimque descripto arbitrio Illustrissime Vestre Dominacionis, cui ego me pleno subiicio iure non tantum ea de re, sed si de capite et omnibus fortunis meis ageretur. Quam rem Domini ducales Commissarii prius Illustrissimo Principi suo, Domino Marchioni Electori, deferre voluerunt pollicitique sunt ea de re cerciorem me reddere. Quorum responsum nondum habui. Quum vero intellexi Illustrissimum Principem Dominum Iuniorem Brandemburgensem,^{a)} Ioachimum, Heinum Debritz propediem ad Illustrissimam Vestram Dominacionem missurum Nunctium, dignetur cum eo ea de re conferre, ut iusticiae aequitatisque meae in dicta controversia rationem habeat, et ne mea ultra tam explorata testimonia et signa vindicare velit...

Datum Poznaniae, X Maii die, anno Domini 1534.

Eiusdem Illustrissime Vestre Dominacionis
servitor

Lucas Comes de Gorca, Castellanus Poznaniensis
et Capitaneus Maioris Poloniae Generalis.

a) sequitur expunctum verbum: Principem

Posnaniae, 11.V.1534.

*Andreas a Gôrka, castellanus Calissiensis,
Alberto in Prussia duci
de pecunia a duce mutuo petenda.*

Sigill.

H B A, B 2, K.358.

N. 387.

Cracoviae, 4.VI.1534.

*Petrus Tomicki, episcopus Cracoviensis et vicecancellarius,
Alberto in Prussia duci
dolere se scribit Carolum ducem Münsterbergensem responsionibus Annae ducis Masoviae, nemini extra Regnum Poloniae nubere volentis, contentum non esse.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XVI, 319 (iuxta conceptum in Bibl. Nationali Varsaviensi)

H B A, B 2, K.358.

N. 388.

Varsaviae, 19.VI.1534.

*Petrus Gamrat, episcopus Camenecensis,
Alberto in Prussia duci
se pro viribus negotium Caspari sutoris, a duce sibi commendati, tractavisse nuntiat, quo bonum finem sortitum sit; commendat praeterea Stanislaum Stan, aulicum ducis Alberti, qui Caspari sutoris causam cum dexteritate egit.*

Sigill.

H B A, B 2, K.358.

N. 389.

Rudniki, 22.VI.1534.

*Ioannes Chojęski, episcopus Premisliensis,
Alberto in Prussia duci
pro anulo a ducissa sibi misso gratias agit; equum dono mittit.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XVI, 344.

H B A, B 2, K.358.

N. 390.

Poltoviae, 23.VI.1534.

*Andreas Krzycki, episcopus Plocensis,
Alberto in Prussia duci
de anabaptistis omnia omnibus communia esse volentibus; de landgravio Hessiae [Philippo], expulsis ducibus Wirtembergensibus ditionem eorum restituere conante (cum auxilio regis Galliae); de eis, quae in Hungaria gerantur, ex litteris Ioannis Łaski ducem melius intellegendum esse scribit.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XVI, 350.

H B A, B 2, K.358.

N. 391.

Poltoviae, 3.VII.1534.

*Petrus Gamrat, episcopus Camenecensis,
Alberto in Prussia duci
se Ioanni Uthmann in administranda ei iustitia operam suam degene-
gaturum non esse nuntiat, modo is coram compareat.*

Sigill.

H B A, B 2, K.358.

N. 392.

Vilnae, 17.VII.1534.

*Ioannes Chojeński, episcopus Premisliensis,
Alberto in Prussia duci
de valetudine regis; de dissensionibus inter reginam [Bonam] et proceres
Lithuaniae propter exemptionem bonorum; de regis [Sigismundi I]
et reginae benevolo erga ducem animo.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XVI, 380.

H B A, B 2, K.358.

N. 393.

Cracoviae, 18.VIII.1534.

*Petrus Tomicki, episcopus Cracoviensis et Regni vicecancellarius,
Alberto in Prussia duci
in negotio limitum inter Ducatum Prussiae et Magnum Ducatum Lithua-
niae ad vota ducis conficiendo omnem se operam navaturum promittit.*

Sigill.

H B A, B 2, K.358.

Illustrissime Princeps etc.

Accepi litteras Dominacionis Vestre Illustrissime, quibus exponit difficultates et incommoda sua, quae in finibus bonorum Ducatus sui Prussiae ob non factos inter ea ipsa bona et Magnum Ducatum Lithuaniae limites iam pridem sustinet. Subindeque a me postulat, ut quoniam Maiestas Regia promittere dignata est se deputaturam hac hyeme futura diem, qua isti limites conficiantur prorsusque determinentur, agerem apud omnes Ordines Regni, quo interponerent operas suas ad Maiestatem Suam, ut illa deputare quoque dignaretur ex Consiliariis ipsius Regni aliquos, qui et limitibus praedictis interessent et Vestre Illustrissime Dominacioni ope consilioque suo adessent.

Ego, Illustrissime Domine Princeps, certo quidem michi persuadeo, quod Maiestas Regia sic prospicere istorum limitum negotio dignabitur, ut citra iniuriam et incommodum aliquod Dominacionis Vestre Illustris-

sime conficiatur. Lubens tamen satisfaciam postulacioni Dominacionis Vestre Illustrissime, siquidem res tantam moram pati poterit, hoc est si Conventus Regni Generalis prius celebrabitur quam ceciderit tempus, quod faciendis ipsis limitibus assignabitur. Id, quod ita futurum fore non dubito, quod videlicet Conventus Generalis Regni precedet tempus predictum, quo limites fieri debebunt. Scribitur namque michi ab aula illum vel in ipso hyemis inicio, vel adhuc ante hyemem hoc anno fore indicendum et celebrandum. In eo itaque navabo omnem operam meam, ut Regni Ordines sese voto ac desyderio Illustrissimae Dominacionis Vestrae accommodarent. Sum namque tam propenso tamque alacri studio ad morem gerendum semper Dominacioni Vestrae Illustrissimae, ut nichil non lubens obeam atque exequar, quodcumque Dominacio Vestra Illustrissima in rem suam curatum et confectum a me se velle iudicaverit... Datum Cracoviae, die XVIII Augusti, anno Domini MDXXXIII.

Eiusdem Illustrissimae Dominacionis Vestrae
a) servitor Petrus Episcopus Cracoviensis
et Vicecancellarius subscripsit.^{b)}

a)-b) *manu propria*.

N. 394.

Kezmark, 10.IX.1534.

*Ioannes Łaski, praepositus Gnesnensis,
Alberto in Prussia duci*

*de fratre suo Hieronymo, palatino Siradiensi, nulla indicta causa a rege
Ioanne detento et pro captivo habito, pro quo liberando opem ducis
implorat.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XVI, 457.

*(Annexum: Instructio oratori Ioanni Rastemberg ad Albertum ducem
data per Ioannem Łaski, praepositum Gnesnensem, in Kezmark
11.IX.1534, iam ed.: A.T.XVI, 458)*

H B A, B 2, K.358.

N. 395.

Budae, 13.IX.1534.

*Hieronymus (Iaroslaus) Łaski, palatinus Siradiensis,
amicis suis*

*de captivitate sua apud Ioannem regem Hungariae et de innocentia sua.
(Exemplar)*

Iam ed.: A.T.XVI, 466.

H B A, B 2, K.358.

N. 396.

Brestae, 20.IX.1534.

*Nicolaus Kościelecki, palatinus Calissiensis, et Stanislaus de Kutno, palatinus Ravensis,
Alberto in Prussia duci
ut dux ad Ioannem regem Hungariae pro Hieronymi Łaski liberatione
scribere velit, rogant.
2 sigilla.
Iam ed.: A.T.XVI, 477.
H B A, B 2, K.358.*

N. 397.

Przedecz, 21.IX.1534.

*Nicolaus Russocki, castellanus Biechoviensis,
Alberto in Prussia duci
pro Hieronymo (Iaroslao) Łaski, palatino Siradiensi, ob malevolorum
hominum linguas a Ioanne Hungariae rege in carceribus detento.
Sigill.
Iam ed.: A.T.XVI, 483.
H B A, B 2, K.358.*

N. 398.

Vilnae, 28.IX.1534.

*Consilarii Regni Poloniae, penes regem [Sigismundum I] in Lithuania
commorantes,
Ioanni regi Hungariae
pro Hieronymo (Iaroslao) Łaski, palatino Siradiensi, citra ullam culpam
suam, praeter tot merita sua in ipsum regem, in carceres coniecto,
liberando.
(Exemplar)
Iam ed.: A.T.XVI, 497.
H B A, B 2, K.358.*

N. 399.

Kezmark, 12.X.1534.

*Ioannes Łaski, praepositus Gnesnensis,
Severino Boner, castellano Zarnoviensi,
de conditione fratris sui Hieronymi, in captivitate regis Ioannis detenti
et de causa liberationis eius; de occisione Ludovici Gritti.
(Fragmentum epistolae)
Iam ed.: A.T.XVI, 533.
H B A, B 2, K.358.*

N. 400.

Sekiethecho, 14.X.1534.

Ioannes rex Hungariae

Ioanni Łaski, praeposito Gnesnensi,

se solummodo temporum necessitate adductum esse asserit, ut fratrem eius [Hieronymum] detineret; desiderio tamen eius, ut statim eliberetur, nunc satisfacere se non posse adiungit.

(Exemplar)

H B A, B 2, K.358.

Ioannes, Dei gratia Rex Hungariae, Dalmatiae, Croaciae, Marchio Moraviae ac Lusaciae et utriusque Slesiae Dux.

Reverende etc.

Litteras vestras, quibus omnibus ne diuturnae detentionis fratris vestri nota genus vestrum notari faceremus, rogatis, accepimus. Credatis certo genus et propaginem vestram magni semper apud nos extitisse et primo quoque tempore haberi, ac tum exinde, tum vero habita ratione bonorum servitiorum fratris vestri, vix nos ad hoc, ut frater vester detineatur, prout ex aliis litteris nostris, proxime ad vos datis, intellexistis, adduci potuisse. Cum tamen rerum presentium necessitas id ita tulerit, ut desiderio vestro in fratre omnino nunc eliberando, aut vestro ad nos adventu, qui hoc tempore fieri nequit, respondere nequeamus, aequo vos id facere velimus animo. Absolutis enim rebus, quae proxime nobis imminent, quae etiam in re vobis non defutura expedientur, non deerit postea vestri ad nos facultas veniendi. Datum ex possessione Sekiethecho, XIII Octobris 1534.

Ioannes Rex manu propria.

N. 401.

Vilnae, 18.X.1534.

Ioannes Chojeński, episcopus Premisliensis,

Alberto in Prussia duci

marchionem Gulielmum, coadiutorem Rigensem, ducis fratrem, sibi commendatissimum esse scribit, sed cum legati Livonienses Vilnam venissent, nullam oblatam fuisse occasionem eius causae mentionem faciendi.

Sigill.

Iam ed.: A.T.XVI, 542.

H B A, B 2, K.358.

N. 402.

Vilnae, 18.X.1534.

Ioannes Chojeński, episcopus Premisliensis,

Alberto in Prussia duci

pro consolationibus ob mortem patris gratias agit.

Sigill.